

F.A.Q. - Risposte alle domande più frequenti

Determinazione Dirigenziale n. 12529 del 29 novembre 2022. Approvazione delle modalità, condizioni e procedure per l'utilizzo delle risorse del Fondo nazionale integrativo di cui alla L. n. 106/2021 (Fondi TOP UP) in esecuzione a quanto disposto dalla Giunta regionale con DGR n. 164 del 02/03/2022.

Quesito n. 1:

La variante entro 30 gg dalla scadenza del N.O.? O fino a 30 gg prima della scadenza del N.O.?

Risposta:

Fino a 30 giorni dalla scadenza per la presentazione della domanda di saldo (o eventuale proroga) notificata nel nulla osta.

Quesito n. 2:

Nel caso che in ambito societario l'insediato abbia perso il requisito di capo azienda, può recuperarlo prima della domanda SIAN?

Risposta:

Sì.

Quesito n. 3:

L'usato è ammissibile?

Risposta:

No perché siamo in ambito 4.1.1 o 6.4.1 i cui Bandi non prevedono l'acquisto di materiale usato.

Quesito n. 4:

Si potrebbe avere una idea dei punteggi inizialmente utili per l'adesione al Top Up?

Risposta:

A questo punto sono tutte finanziate. Il punteggio minimo per l'ammissibilità al sostegno è 12.

Quesito n. 5:

I nuovi prezzi si usano se si fa una rettifica o anche se si fa una domanda SIAN ma l'investimento si realizza dopo domanda SIAN (l'investimento non varia).

Risposta:

I nuovi prezzi per le opere edili e per i miglioramenti fondiari (2022) si possono usare per la domanda SIAN ma per gli interventi non realizzati prima di tale domanda. Sempre per gli interventi non realizzati e per i costi massimi delle strutture agricole si rimanda alla DD 4145/2023 mentre per i beni mobili è possibile acquisire tre preventivi via PEC senza la procedura SIAN.

Quesito n. 6:

Punto 10: le suddette modifiche non possono aumentare le spese, i contributi e il tot punteggi. Inserendo inv. mobiliari in luogo di quelli immobiliari, potrebbe essere possibile aumentare la spesa per recuperare il contributo assentito?

Risposta:

No, AGEA ci dice che la spesa non può essere aumentata.

Quesito n. 7:

Gli impegni sono gli stessi della misura 611 PIA? (iscrizione INPS, acquisizione capacità professionale, ricavare da attività diverse da quella agricola massimo 6.500,00 € per i 5 anni successivi).

Risposta:

Sì.

Quesito n. 8:

Redditi extraziendali: se il giovane nel frattempo è anche diventato socio di una seconda società agricola, il reddito che ne ricava rileva ai fini del max 6.500?

Risposta:

Sì.

Quesito n. 9:

In riferimento alla % di contributo il 10% in più per il giovane insediato è ammesso in questo bando?

Risposta:

Sì.

Quesito n. 10:

Qualora ci fosse un "avanzo" di soldi Top Up, le risorse ritornano automaticamente sulla stessa graduatoria?

Risposta:

Non sappiamo al momento la destinazione di eventuali economie.

Quesito n. 11:

Aziende che nel pacchetto giovani avevano previsto investimenti sull'agriturismo, poi sono state finanziate con la misura 641, possono presentare nella rimodulazione Top Up ulteriori investimenti sull' agriturismo? Se sì, solo se hanno completato il progetto 641 (liquidato)?

Risposta:

Sì, possono presentare un piano rimodulato con altri interventi e questi interventi devono essere funzionali al momento della chiusura di questa domanda di sostegno. Non vi è l'obbligo che gli interventi del Bando 641 siano completati.

Quesito n. 12:

Aziende che hanno realizzato un vigneto con il sistema delle autorizzazioni (non OCM) che oggi è entrato in produzione, possono prevedere investimenti per la cantina?

Risposta:

Le cantine non sono finanziabili per IL PRINCIPIO di complementarietà e demarcazione tra Fondi finanziari. Si riporta di seguito il Bando:

“Non sono ammissibili al sostegno previsto dal presente avviso le spese per:

- Investimenti per la realizzazione di vigneti autorizzati prima del 31 dicembre 2015 e investimenti per la trasformazione e commercializzazione nel settore vino in quanto sostenuti con le risorse dell'OCM vino. Tali investimenti potranno essere presi in considerazione soltanto a seguito della modifica del PSR 2014/2020 in materia di complementarietà tra fondi;
- Il sostegno per il nuovo impianto di vigneti, autorizzati dopo il 31 dicembre 2015 a norma dell'articolo 6 del DM 12272/2015, è limitato ad un massimale di 10.000,00 euro di contributo per ettaro di vigneto realizzato tenendo conto degli investimenti ritenuti ammissibili ai sensi dell'OCM vino elencati al paragrafo “Complementarietà con il primo pilastro della PAC” del PSR per l'Umbria 2014/2020 (DD n. 11417 del 3 novembre 2017, art. 5).”

Quesito n. 13:

Con la rimodulazione del progetto è possibile trasferire importi dalla 441 alla 641 e viceversa?

Risposta:

No.

Quesito n. 14:

La graduatoria del pacchetto giovani non ha mai usufruito delle riserve cratere sisma 2016. C'è qualche possibilità che si preveda adesso oppure le riserve sono esaurite?

Risposta:

No, non vi sono riserve per il pacchetto Giovani relativamente al Cratere.

Quesito n. 15:

Ci sono limitazioni per la previsione sullo stesso edificio di investimenti promiscui 641 e 411 (adesempio al piano terra 411 e primo piano 641)?

Risposta:

Andranno valutati in millesimi gli investimenti strutturali.

Quesito n. 16:

I nuovi preventivi devono essere prodotti mediante procedura SIAN?

Risposta:

No.

Quesito n. 17:

La domanda SIAR prevedeva investimenti mobiliari e immobiliari, oggi quindi si può presentare una domanda SIAN con i soli investimenti mobiliari fermo il punteggio?

Risposta:

Sì.

Quesito n. 18:

Domanda iniziale stalla euro 100.000 (contr 60.000) + trattore 50.000 (contr 20.000); domanda di rettifica solo stalla euro 150.000 (contributo max 80.000), è fattibile?

Risposta:

Sì.

Quesito n. 19:

In merito ai costi già realizzati: per i costi sostenuti inerenti alla domanda SIAR è possibile utilizzerei costi standard per la domanda SIAN in luogo di 3 preventivi a scopo di semplificazione della procedura?

Risposta:

Sì, se l'importo della fattura (visto che già sono realizzati) rientra nei costi standard.

Quesito n. 20:

Se nella "nuova" domanda SIAN con la variazione il punteggio aumenta si tiene fermo il punteggio SIAR?

Risposta:

Sì.

Quesito n. 21:

Per investimenti innovativi non realizzati, da quando vengono conteggiati i 2 anni di immissione nelmercato?

Risposta:

Dalla domanda SIAN.

Quesito n. 22:

Dopo l'adesione alla graduatoria Top Up quali sono le diciture da far inserire sulle fatture primadell'invio del N.O.? Possiamo utilizzare quella precedente con i riferimenti della domanda SIAR?

Risposta:

Per gli investimenti già realizzati le procedure saranno quelle previste dal Bando, ovverosia l'annullo con l'indicazione del PSR con numero domanda. Per gli investimenti da realizzare la fattura elettronica dovrà riportare l'indicazione PSR, Misura e il numero di domanda SIAN; per quelle successive al nulla osta possibilmente anche il CUP assegnato.

Quesito n. 23:

Il bando originale prevedeva un punteggio per l'adesione a più misure. Pur non essendo finanziata si può considerare attivata anche la misura 611?

Risposta:

Sì.